
 

 

 

 

 

1 

DETERMINA DIRIGENZIALE N°30 

 

Prot. n. 1711/6.2        Belpasso, 11/05/2022 

Codice CUP: G79J21016890001 

Codice CIG: ZC2366039B 

All’Albo WEB 

Al sito web sezione Amministrazione Trasparente 

 

Oggetto: determina dirigenziale per l’affidamento di servizi/lavori/forniture nell’ambito del 

Piano Triennale per il contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà educative” 

di cui all’Intesa Istituzionale tra la Regione Siciliana, il Ministero dell’Istruzione e 

l’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia, in attuazione della Legge Regionale n. 

9/2020 ex art.5,comma 26- Modulo 4 “Ciak si Gira” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Premesso che l’art. 4, c. 2, D.Lgs. n. 165/2001, stabilisce che “Ai dirigenti spetta l’adozione 

degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse 

umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell'attività 

amministrativa, della gestione e dei relativi risultati; 

Visto l’Avviso prot. 44370 del 22/10/2021 per la realizzazione del “Piano triennale per il 

contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà educative” di cui all’intesa 

istituzionale tra la regione siciliana, il M.I. e l’U.S.R. per la Sicilia in attuazione della 

legge regionale n. 9/2020 ex art. 5, comma 26”; 

Viste le delibere di adesione alla manifestazione di interesse del Collegio dei docenti n. 2 

del 22.12.2021 e del Consiglio d’Istituto n. 26 del 22.12.2021; 

Viste la manifestazione d’interesse relativa al suddetto Avviso presentata il 15/11/2021 da 

questa Istituzione scolastica entro i termini stabiliti; 

Visto DDG n. 3222 del 23/12/2021 dell’Assessorato Istruzione e Formazione professionale 

Regione Sicilia comprendente l’elenco delle scuole ammesse, le indicazioni attuative 

e i format per l’atto di adesione e la richiesta di acconto e l’importo assegnato a 

questa Istituzione scolastica ammontante ad Euro €.27.369,00; 

Documento informatico firmato digitalmente da ANNA SPAMPINATO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate



 

 

 

 

 

2 

Vista la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 26 del 22.12.2021 di accettazione del 

finanziamento e inserimento del progetto stesso nelle attività del PTOF del corrente 

anno scolastico; 

Visto proprio decreto di assunzione in bilancio del finanziamento Prot. 669/6.1 del 

21/02/2022; 

Visto il D.Lgs. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture; 

Visto D.I. 129 del 28/08/2018, regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche”; 

Visto il Decreto dell’Assessore all’Istruzione e alla Formazione Professionale di concerto 

con l’Assessore all’Economia della Regione Siciliana n. 7753 del 28 dicembre 2018 

“Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione 

Siciliana”; 

Visto Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

Vista la nota prot. n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento 

delle linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di 

servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 

13 gennaio 2016, n.1588; 

Visto il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 3 del 

10/02/2016, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia, la 

cui soglia preventivamente fissata equivale ad €. 40.000,00; 

Considerato che le istituzioni scolastiche sono tenute a provvedere ai propri approvvigionamenti 

relativi a acquisti di beni e servizi informatici e di connettività esclusivamente 

tramite CONSIP spa (art. 1 comma 512 legge n. 208/2015) o attraverso lo strumento 

delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze 

essenziali poste dagli appalti da affidare o, comunque attraverso l'altro strumento 

messo a disposizione da CONSIP e rappresentato dal mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA); 

Constatata l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura/servizio/lavori richiesti; 

DETERMINA 

Art. 1 - Premesse 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 



 

 

 

 

 

3 

Art. 2 - Oggetto 

Si decreta l’avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., finalizzata alla realizzazione del Modulo 4 "Ciak si Gira" , per la 

fornitura di un servizio di noleggio con conducente. 

Art. 3 Importo 

l’importo per la realizzazione del servizio di cui all’art. 2 è di €. 150,00 (duecento/00) comprensivo 

di IVA e di impegnarla nell’Aggregato P01/05; 

Art. 4 Affidatario 

di affidare alla ditta Ditta NEW SAE con sede in Via IV Traversa, 128 a Belpasso (CT) l’acquisto di 

un servizio di noleggio di n.1 pullman per il giorno 18/05/2022 con partenza dalla Scuola alle ore 

14:30 arrivo alle Dogane di Catania e rientro alle ore 18:30 (Scuola) per visita al “Futura Press”; 

5 Tempi di esecuzione 

che il servizio/la fornitura/il lavoro richiesto/a dovrà essere realizzata secondo quanto previsto 

dall’ordine di acquisto. 

Art. 6 – Pagamenti 

di autorizzare il pagamento delle fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 

rispondenza formale e fiscale dopo il relativo riscontro della regolarità della fornitura e collaudo 

della merce e previa verifica della procedura di tracciabilità (L.136/2010, art. 3, comma 5), 

dichiarazione resa ai sensi di D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, e DURC. 

 

Art. 7 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, Responsabile del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Anna Spampinato. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Anna Spampinato 

firmato digitalmente 
(ai sensi del D.L.gs n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.) 

 

 

La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata sul sito web della Scuola 


